
– 1 –

Ptačí zahrada
MANUÁL PRO ŠKOLNÍ DRUŽINU

Souborné vydání informací, rad 
a ukázek programů pozorování a podpory 

výskytu ptactva ve školních 
zahradách



– 2 –

Obsah

 1. O projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  strana 3

 2. Potrava ptáků – přikrmování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  strana 4–9

 3. Krmítka vyrobená žáky základních škol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 10–11

 4. Technický návod – besídkové krmítko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 12–15

 5. Výroba a vyvěšení ptačích budek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 16–17

 6. Desatero pravidel k výrobě ptačí budky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 18–19

 7. Technický návod – sýkorník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 20–23

 8. Špačkovník – rozměry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  strana 24

 9. Ochranné nátěry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  strana 25

 10. Kroužkování ptačích mláďat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 26–27

 11. Kterým druhům ptáků jsou budky určeny?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 28–34

 12. Naučné panely „Ptáci v naší zahradě“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 35–36

 13. Ukázky panelů s ilustracemi dětí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 37–40

 14. Tvorba školní naučené ornitologické stezky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  strana 41



– 3 –

Přinášíme vám manuál „Ptačí zahrada“, který nabízí inspiraci k novým zajímavým aktivitám v rámci 
programů školní družiny zaměřených na pozorování a podporu výskytu ptactva ve školních zahradách.

Školní zahrady se v posledních letech proměňují k nepoznání. Za podpory zřizovatelů a sponzorů dochází 
k vytváření tzv. „zelených učeben“, ve kterých je možné uskutečnit jak dopolední výuku, tak programy školní 
družiny „pod širým nebem“. Pobyt v zahradě je pak výbornou příležitostí k pozorování přírody v „přímém 
přenosu“, sledování proměn školní zahrady v jednotlivých ročních obdobích. Zahrada Vám nabízí možnost 
vysadit dřeviny či květiny zkrášlující zahradu, ale třeba i rostliny, jejichž plody jsou vhodným zdrojem potravy 
pro místní ptactvo.
 
Pozorování ptactva ve školní zahradě patří k nejzajímavějším sledováním událostí v zahradě, protože je 
možné ho uskutečňovat v průběhu celého roku a to jak při pobytu v zahradě, tak pouhým pohledem z okna 
– např. pozorováním ptáků na krmítku v zimním období.

Aby se vaše školní zahrada proměnila v zahradu plnou ptactva, které zde zpívá, hnízdí, vyvádí svá mláďata, 
po celý rok zde nachází potravu a útočiště – o to se můžete výrazně zasloužit tak, že společně s dětmi 
uspořádáte v průběhu roku různé programy, ve kterých umožníte dětem aktivní zapojení do vytvoření „ptačí 
zahrady“.

Ukázky programů, které v tomto manuálu naleznete, jsou rovněž přehledem dosavadních výsledků 
dlouhodobého projektu „Zvyšování hnízdních možností ptáků ve spolupráci se školami“ realizovaného 
od roku 2009 Občanským sdružením Ornita na území Prahy a Středočeského kraje, do něhož se může 
zapojit každá škola, která má zájem. Manuál je ojedinělý tím, že všechny použité ilustrace vytvořili žáci 
z pražských základních a středních škol v roce 2010–2013 podle výtvarných předloh!

Přejeme vám, abyste v manuálu nalezli inspiraci 
a dostatek nových námětů k zajímavému 
rozšíření aktivit v odpoledních programech 
družiny ve školní zahradě.

V případě zájmu vám s vytvořením „Ptačí 
zahrady“ rádi pomůžeme.

Hodně zdaru vám za realizační tým přeje
Veronika Voldřichová
vedoucí projektu
veronika.voldrichova@ornita.cz
603 726 737

1. O projektu



– 4 –

2. Potrava ptáků – přikrmování

Kdy přikrmovat?
Po celý rok! V poslední době se začíná rozšiřovat dobrý zvyk přikrmovat ptáky nejen v zimě, ale 
celoročně. Nenechte se zmást kritiky, málokdo z nich ví, že ptáci potřebují dostatek potravy nejen
v zimě, ale také např. v době hnízdění. Na jaře se často ještě objevují prudké poklesy teplot, kdy se
může silně zmenšit přirozená nabídka hmyzu, kterým rodiče krmí mláďata. Rodiče pak stačí uživit
pouze sebe a na mláďata už se nedostane. Pokud budou mít možnost přiživit se na krmítku, zaženou
hlad potravou, kterou jim přichystáte, a mláďata krmí přirozenou potravou.

V zimním období je přikrmování téměř nutností. Když je 
tuhá zima – všude sníh a led – stačí po ránu jen pár hodin 
bez potravy a pták nepřežije, protože má za sebou dlouhou 
zimní noc trvající 15–16 hodin. Bylo zjištěno, že drobní pěv-
ci vydají v zimní mrazivé noci na udržení tepla tolik energie, 
že ztratí až 20 procent své váhy. Tuto tukovou zásobu musí 
během následujícího krátkého zimního dne obnovit, jinak 
nemají šanci přežít další noc.

Kvůli soustavnému ničení a přeměně životního prostředí ptákům ubývá množství úkrytů, možností hníz-
dění a přirozených zdrojů potravy, takže dokrmování je jen malým zlomkem toho, jak můžeme celkový 
stav o něco zlepšit.

Čím přikrmovat?
Hlavní zásadou pro přikrmování je kvalitní a přirozená potrava, nejvhodnější jsou různá semena,
která se nekazí. Nejlepší jsou směsi semen, kde si každý druh najde, co mu nejvíce chutná (obecně
větší ptáci dávají přednost větším semenům a drobnější upřednostňují malá semínka). Připravenou
směs můžete koupit v obchodě či si ji sami namíchat podle toho, co jste odpozorovali, že ptákům
ve vašem okolí chutná nejvíce.

Typy vhodné potravy
Semena: slunečnice, lněné a konopné semínko, mák, řepka, proso, obilné zbytky, ovesné a pšeničné
vločky, semena trav a bodláků.
Pokud chceme v zimě pozorovat např. stehlíky, kteří na krmítko běžně „nechodí“, je dobré na podzim
nařezat celé stonky bodláků a v zimě je pak zapíchat do sněhu. Stehlíci si pak na nich budou vyzobávat
semínka.
Sušené plody: hloh, jeřabiny nebo bezinky (tyto plody je vhodné si na podzim nasušit do zásoby).
Krájená jablka – kos či drozd kvíčala si rád pochutná na jablku. Jablka je vhodné předem rozkrojit.
Tuk, lůj – nesolené tuky zajistí mnoha druhům v zimě dostatek energie, nejčastěji slouží k výrobě růz-
ných typů tukových krmítek. V obchodech také můžete zakoupit různé tukové koule s krmnou
směsí.

Co nepatří do krmítka?
Do krmítka nikdy nedáváme nekvalitní, zkažené, žluklé nebo plesnivé krmivo, které by napáchalo víc
škody než užitku. Také do krmítek nedáváme zbytky z kuchyně a kořenéné a solené potraviny.

Kvůli soustavnému ničení a přeměně životního prostředí ptákům ubývá množství úkrytů, možností hníz-



– 5 –

Sýkora modřinka (Parus caeruleus)
Sýkora koňadra (Parus major)
Brhlík lesní (Sitta europaea)

sluneččnice, tuková směs (to tuku zamícháme strouhanku, 
rozdrcené dětské piškoty, ovocné vločky, rozdrcené ořechy)

Kos černý (Turdus merula)
Drozd kvíčala (Turdus pilaris)

jablka, jeřabiny

Zvonek zelený (Carduelis chloris)
Čížek lesní  (Carduelis spinus)

slunečnice, mák, řepka, lněné semeno, konopí

Straka obecná (Pica pica)
Sojka obecná (Garrulus glandarius)

ořechy, žaludy, tuková směs (to tuku zamícháme strouhanku, 
rozdrcené dětské piškoty, ovocné vločky, rozdrcené ořechy)

Mlynařík dlouhoocasý (Aegithalos caudatus)
tuková směs (to tuku zamícháme strouhanku, 
rozdrcené dětské piškoty, ovocné vločky, rozdrcené ořechy)

Červenka obecná (Erithacus rubecula)
jemně rozdrcené ořechy smíchané s dětskými rozdrcenými piškotami

Vrabec polní (Passer montanus)
Vrabec domácí (Passer domesticus)

slunečnice, obilí

Žluna zelená (Picus viridis)
Strakapoud velký (Dendrocopos major)

ořechy, tuková směs (to tuku zamícháme strouhanku, 
rozdrcené dětské piškoty, ovocné vločky, rozdrcené ořechy)

Potrava nejčastějších hostů krmítek



– 6 –

Ptačí potrava – semena

Řepka olejka (Brassica napus subsp. napus)
Řepka olejka nebo také brukev řepka olejka je jednoletá nebo 
dvouletá plodina pěstovaná pro svá olejnatá semena, využívaná 
zejména pro výrobu olejů. Z důvodů vysoké energetické hodnoty 
je i u ptáků oblíbená, a je tak vhodným doplňkem jejich zimní 
stravy.

Mák setý (Papaver somniferum)
Semena máku jsou oblíbena všemi druhy na krmítku, především 
pak těmi menšími. Mák je snadno dostupný v obchodech, takže 
zpestření potravy mákem na krmítku není obtížné. Mák setý je 
rostlina z čeledi makovitých, u nás běžně pěstovaná jako zdroj 
potravinářského máku. Česká republika patří ve světovém 
měřítku k nejvýznamnějším pěstitelským zemím.

Len setý (Linum usitatissimum)
Len setý je již dnes méně známá a méně pěstovaná rostlina 
(v minulém století byl hodně pěstován např. na Českomoravské 
vrchovině). Je to jednoletá bylina, pěstovaná pro lněné 
vlákno a pro olejnatá semena. Byl jednou z prvních rostlin 
domestikovaných během neolitické revoluce. Dorůstá výšky asi 
1,2 m, kvete světle modře a plodem je pětipouzdrá tobolka.

Obilky trav
Obilky trav jsou vhodnou potravou především pro menší ptáky, 
větší druhy je často nechají na krmítku bez povšimnutí, a tak 
i po jejich „invazi“ na krmítko na ty menší něco zbyde. Využívají 
se nejčastěji obilky lipnicovitých (trav) a jsou opět k dostání 
ve specializovaných obchodech. Je třeba si ale pohlídat, aby 
šlo o směs ke krmení a ne k výsevu (obilky k výsevu mohou být 
mořené chemickými látkami).

Do krmítek můžeme doplňovat po celý rok semena, která je možné zakoupit v obchodech s biopotravinami 
(nejsou chemicky ošetřena), nebo je můžeme v průběhu celého roku sbírat při vycházkách do přírody:



– 7 –

Nažky bodláků a pcháčů (rody Carduus a Cirsium)
Jsou další oblíbenou potravou především menších ptačích druhů 
(např. stehlíka). Bodlák je dvouletá rostlina, která v druhém roce kvete 
od června do října a na jedné rostlině dozraje až několik set nažek, 
na kterých si ptáci rádi a často pochutnávají. Roste podél polních cest 
a rumišť, takže na procházce podzimní přírodou můžete nějaké bodláky 
natrhat a nasušit ptákům na krmítko do zásoby. Bodláky je třeba sušit 
„hlavou dolů“,  aby zůstaly vzpřímené.

Konopí seté (Cannabis sativa)
I semínka konopí jsou vhodná pro ptactvo. Konopí je teplomilná 
jednoletá dvoudomá rostlina původem ze střední Asie. Konopí seté se 
dělí na dva poddruhy. Kulturní „technické“ konopí se tradičně využívá 
jako olejnina a rostlina přadná, zařazuje se i mezi energetické plodiny. 
V zahraničí i v ČR se pěstuje toto konopí na několika místech a obsahuje 
jen minimální množství omamných látek.

Slunečnice roční (Helianthus annuus)
„Semena“ slunečnice roční, správně nažky, jsou populární snad mezi 
všemi druhy ptáků přilétajících na krmítko. Jsou velmi výživné a pro 
nás jsou snadno dostupné – pokud nemáme slunečnice na zahradě 
či na blízkém poli, tak její nevyloupané nažky dostaneme v téměř 
každém obchodě s ovocem a zeleninou. Slunečnice je jednoletá rostlina 
původem z Ameriky.  To, co často nazýváme květ, je ve skutečnosti velké 
květenství složené z více květů nahloučených vedle sebe. Květy jsou 
dvojího druhu – výrazné žluté jazykovité květy umístěné na okrajích, 
které slouží k přilákání hmyzího opylovače, a trubkovité květy, které jsou 
ve vnitřní části a uzrávají v plody, nazývané „slunečnicová semínka“. 
Ve skutečnosti se však nejedná o semena v pravém slova smyslu, 
ale o suché jednosemenné nepukavé plody, nažky.

Ovesné vločky
Ovesné vločky jsou dobrým doplňkem potravy na krmítku, především 
pokud nemáme přístup k zde zmíněným plodům a semenům. Ovesné 
vločky, které snadno koupíme v každém obchodě, je dobré kombinovat 
i s jiným typem krmiva – především semeny. Po smíchání s běžným 
rostlinným tukem (za studena) jsou vhodné i do „tukových špalků“.

Obilky, plody obilnin
Po sklizni zbyde na poli množství klasů, zejména na okrajích a u cest, 
kam se nedostane zemědělská technika. Tyto klasy je vhodné nasbírat 
a uchovat na suchém místě (také je nutné zajistit, aby se k nim nedostaly 
myši). V zimě ptákům na krmítku dobře poslouží. Ptáci si pochutnají 
na všech druzích obilí – prosu, žitu, pšenici, ječmeni i ovsu.



– 8 –

Hloh obecný (Crataegus laevigata)
Hloh je trnitý keř nebo nízký strom s červenými plody. Hloh obecný 
je známý také pro své léčivé účinky. Plody jsou opět ptáky hojně 
vyhledávány.

Bezinky
Bezinky jsou plody keře bezu černého (Sambucus nigra), významné 
pro svůj vysoký obsah vitamínů. Jsou ptáky velmi vyhledávané. Je 
zajímavé, že čerstvé plody mají projímavé účinky, ale sušením nebo 
tepelným zpracováním se tato vlastnost ztrácí.

Šípek 
Šípky jsou nepravé plody růží, včetně našich, planých, jimž se říká 
šípkové. Šípek je zvláštní útvar, v němž vyrůstají vlastní plody, nažky, 
„pecičky“ uvnitř každého šípku.

Jeřabina 
Jeřabina je plod stromu rodu jeřáb (r. Sorbus), jehož jedlou variantu 
(jeřáb obecný „moravský sladkoplodý“ – Sorbus aucuparia cv. 
Dulcis, případně Sorbus aucuparia cv. Moravica) mnozí znají. 
Plody mají typickou nakyslou a výraznou chuť a lidé je používají 
na výrobu marmelád, džemů, vín, likérů a pálenek. Ptáci jeřabiny také 
často vyhledávají, a to již v době jejich uzrávání.

Jablka 
Také čerstvé ovoce, např. rozkrojená jablka, udělají mnoha ptákům 
radost. Především se jimi v zimě živí kos černý, brkoslav severn, drozd 
kvíčala, ale i sýkora modřinky a sýkora koňadra. Občas je dobré 
nechat trochu jablek i pod krmítkem pro ty druhy ptáků, které sbírají 
potravu raději ze země.  Jablka můžeme i nasušit, ale nevykrájená, aby 
v nich zůstala zachovaná semínka, která z nich ptáci mohou vyzobávat.

Lískové a vlašské ořechy
Ořechy jsou pro ptáky přirozeným zdrojem energie a živin nejen 
v zimním období. Lískový ořech je u nás původní druh, vlašský ořech 
se u nás pěstuje od dob antiky, neboť byl na naše území dovezen 
římskými legiemi. Zřejmě proto se používá název „vlašský“ (italský).

Ptačí potrava – plody

Sběr plodů určených do ptačího krmítka může být  v podzimních měsících zajímavým zpestřením vycházky 
do přírody. Plody pak sušíme a vhodně uskladníme tak, abychom měli zásobu ptačí potravy pro zimní 
období (sušené bobule předkládáme do krmítka „zavodněné“, 
aby nabobtnaly):



– 9 –

Ptačí krmítka

Jednou z nejlepších příležitostí pro pozorování ptactva na školní zahradě je možnost pozorování
ptáků na krmítku. Při této činnosti je můžete dobře sledovat dalekohledem, fotografovat či natáčet
na video a následně druhy určovat. Do zahrady můžete umístit několik typů krmítek pro různé druhy
ptáků. Níže se dozvíte, které druhy krmítek existují a čím ptáky správně krmit.

Jak vypadá správné krmítko?
Při stavbě krmítka se fantazii meze nekladou, ale je třeba dbát určitých pravidel:
– plocha s potravou musí být chráněna před sluncem, sněhem a větrem, tj. mělo by mít
 dostatečně velkou střechu,
– plocha na sypání potravy musí být ohraničena tak, aby potrava nepadala na zem,
– pokud chcete krmítko zabezpečit proti útoku krahujce, je možné jeho strany opatřit tyčkami
 (mřížkami), kudy proletí drobní pěvci, nikoliv však krahujec.

Kam umístit krmítko?
Na klidné a přehledné místo, minimálně 150 cm nad zem (aby na ně nemohla kočka či kuna).

Typy krmítek:
1. „Besídkové“ krmítko je krmítko klasického typu. Bývá 
na jednom či více kůlech, zatlučené do země či pověšené 
na větvi (tak, aby se na něj nedostaly kočky). Je vhodné pro 
většinu ptáků, kteří chodí na krmítko.

2. Samosypné krmítko je vhodné 
v případě, kdy nemůžete do krmítka doplňovat
potravu pravidelně. Krmivo však při dosypávání 
kontrolujte, zda nedochází k plesnivění apod.

3. Tzv. tukový špalek – je velmi 
dobrým krmítkem vhodným především pro drobnější 
hmyzožravé pěvce (hlavně sýkory, ale i mlynaříky, 
strakapoudy, šoupálky...). Ti jsou často z klasického 
krmítka „vyhnáni“ většími druhy jako hrdlička 
či sojka. Na tukovém krmítku se mohou krmit bez 
problémů, protože větší ptáci se na něm neudrží. 
Je vhodné do tukové směsi použít rostlinný tuk. Ten má 
i tu výhodu, že se nemusí rozpouštět. Do tuku zamícháme 
strouhanku, rozdrcené dětské piškoty, ovesné vločky 
a případně rozdrcená semena slunečnice.

4. Tuková krmítka – základem tukových krmítek je hovězí 
lůj, který se rozpustí a přidají se do něj různá semena či 
drcené ořechy. Připravená směs se pak nalije do květináče 
či se v ní namočí velké šišky.

Je vhodné do tukové směsi použít rostlinný tuk. Ten má 
i tu výhodu, že se nemusí rozpouštět. Do tuku zamícháme 

①

②

③

④



– 10 –

3. Krmítka vyrobená žáky ZŠ

Představujeme vám několik typů ptačích krmítek, která ve školním roce 2011/2012 vyrobili žáci
základních škol v rámci soutěže „Ptačí budky a krmítka“. Soutěž byla zakončena stejnojmennou
výstavou v Botanické zahradě hl. m. Prahy. Hodnocení soutěžních krmítek provedl ornitolog
RNDr. Jaroslav Škopek, Ph.D.

Krmítko typu „tukový špalek“ pro drobné ptactvo
Materiál: dřevo + tuk
Autor: 12 let, Magdalena Karleszová, 6. B, ZŠ Křesomyslova
Pochvala za: Materiál vhodný, konstrukce osvědčená.
Doporučení pro příště: Smysl tohoto typu krmítka pro hmyzožravé ptáky spočívá v tom, 
že neumožňuje větším druhům ptáků (sojky, straky, hrdličky, případně kos…) usednout. Proto 
jsou pod otvory vhodné pouze zářezy (pilkou či rašplí) nebo mělké „závrty“. K náplni není 
vhodný samotný tuk; je nutno ho „nastavit“ neslanou strouhankou, ovesnými vločkami či např. 
rozdrcenými piškoty.

Krmítko typu „tukový špalek“ pro drobné ptactvo
Materiál: dřevo, rozpuštěné sádlo, zrna
Autor: 11 let, Lea Jedličková a Alžběta Dostálová, 6. A, ZŠ Křesomyslova
Pochvala za: Materiál vhodný, konstrukce osvědčená.
Doporučení pro příště: Doporučujeme menší pestrost, pokud má být krmítko vyvěšeno 
na místě přístupném veřejnosti. Nevařené obilniny nejsou pro hmyzožravé ptáky vhodné, 
nepřijímají je. Nevařené obilniny jsou vhodné pro holuby, hrdličky, bažanty a např. vrabce. 
Sádlo se na slunci rychle rozehřeje, vhodnější je rostlinný tuk.

Krmítko „besídkového“ typu
Materiál: dřevo
Autor: 8 let, Ema Marková, 3.C, ZŠ Na Dlouhém Lánu
Pochvala za: Stavba splňuje základní parametry krmítka: vhodný typ střechy s přesahem,
„mantinely“ kolem základny. Březové sloupky působí velmi esteticky.
Doporučení pro příště: Rohové sloupky mohou být slabší; v tomto provedení jsou na úkor
velikosti plochy určené pro předkládání krmiva. Pokud by stavba byla o 5 cm nižší, do krmítka
by méně zatékalo a sněžilo.

Krmítko „besídkového“ typu
Materiál: dřevo a překližka, linoleum
Autor: 11 let, Lucie Koričová, 5. A, ZŠ Na Dlouhém Lánu
Pochvala za: Pochvala za použití krytiny na střechu. Po všech stránkách dobré krmítko
jednoduchého a dlouhodobě osvědčeného typu.
Doporučení pro příště: Doporučujeme použít nátěr, který podstatně prodlouží
„životnost“ krmítka, zvláště v případě použití již staršího dřeva (tento případ). Místo
hřebíků doporučujeme použít vruty.



– 11 –

Tukové krmítko
Materiál: keramický květináč, barva, klacíky, provázky, semena, tuk
Autor: 9–10 let, chlapci, 4. třída, ZŠ Křesomyslova
Pochvala za: Dlouhodobě doporučovaný a osvědčený typ krmítka pro hmyzožravé ptáky. 
Vše dobře provedeno.
Doporučení pro příště: Není co vylepšovat, jedině snad to, co autorky dobře ví: použitím většího 
květináče si prodloužíte dobu krmení.

Keramické závěsné krmítko
Materiál: keramická hlína
Autor: 11 let, Tomáš Slezák, 4. B, ZŠ Campanus
Pochvala za: Velmi pěkné a téměř dokonalé krmítko, trvanlivý materiál.
Doporučení pro příště: Řešit horní část do podoby „kšiltu“s mírným přesahem, který bude
chránit před deštěm a sněhem a zkomplikuje strakám a sojkám usednutí do krmítka. Na spodní
části krmítka je třeba vymodelovat zvednutý okraj tak, aby se krmení nesypalo z krmítka ven!

Závěsné tukové krmítko
Materiál: kokosový ořech, lněný provaz, kanava
Autor: 9 let, Veronika Balejová, 4. B, ZŠ Campanus
Pochvala za: Využití přírodního materiálu.
Doporučení pro příště: Použít pevnější provázek, nejlépe šňůru nebo i šněrovadlo.
Nevýhodou je, že do krmítka může pršet i sněžit. Dalo by se to zmírnit zmenšením vzdáleností
mezi jednotlivými „patry“. Doporučujeme zavěšovat do přístřeší.

Krmítko „besídkového“ typu
Materiál: dřevotříska
Autor: 9 let, Michal Wiesner, 3. A, ZŠ Na Dlouhém Lánu
Pochvala za: Hezké i funkční krmítko vhodné na stěnu (především) i na sloupek, ale … viz níže. 
Doporučení pro příště: Střecha musí mít dopředu i do stran větší přesah, pak bez výhrad ke
konstrukci. Dřevotřísku nutno natřít, stříšku opatřit krytinou nebo několika nátěry (alespoň třikrát
natřít). Tak vznikne skvělé krmítko.

Krmítko „besídkového“ typu
Materiál: dřevo, drát
Autor: 8 let, Barbora Vitoňová, 2. C, ZŠ Na Dlouhém Lánu
Pochvala za: Funkčně i vzhledově výborné krmítko.
Doporučení pro příště: Při použití „palubek“ je nutno více je „sesadit“, neboť ve spárách
začne časem (na hřebenu již začalo) zatékat. Doporučuji alespoň hřeben překrýt přehnutým páskem 
plechu. Světlé přírodní (barevně neupravené) dřevo činí krmítko příliš nápadným a venku by jistě 
hrozilo odcizení. Použití hnědého mořidla před nalakováním by výrazně pomohlo.
manual-skoly-s-panely_vyrocka 27.9.12 16:50 Stránka 21



– 12 –

4. Technický návod – 
besídkové krmítko

Materiál: 
smrková nebo borová 
prkna a latě o síle 2 cm,
hranoly a kulatina o ∅ 3 cm. Pro povrchovou úpravu 
vhodná barva pro venkovní použití (např. akrylátové 
mořidlo).

Další dodané díly:
Vruty do dřeva A
(velikost 3,5 x 45)

K sestavení budky
potřebujeme:
křížový šroubovák č. 2,
štětec na závěrečný nátěr



– 13 –

KROK 1
Pomocí vrutů A připevníme z obou stran k základní desce D (dnu krmítka) boční latě BL. Správnou orien-
taci dna poznáme podle předvrtaných otvorů.

KROK 2
K základní desce D a bočním latím BL přišroubujeme stejným způsobem přední a zadní lať PL.
Vytvoříme tak základnu pro krmítko se zábranami proti vypadávání krmiva.

KROK 3
Opět pomocí vrtů A přišroubujeme zespoda
do rohů základny čtyři nosné sloupky R tak,
aby zešikmená horní strana všech sloupků
byla správně orientovaná (odpovídala
sklonu budoucí střechy).



– 14 –

KROK 4
Nyní začneme stavět střechu. Střešní díly S1 přišroubujeme k nosným sloupkům R a zároveň
k vodorovným vzpěrám V, které nám zpevní celou konstrukci.

KROK 5
Nyní máme hotový základ střechy a pokračujeme montáží střešních dílů S2, které přišroubujeme
k již připevněným dílům S1. Vruty zatím neutahujeme zcela, necháme si určitou vůli k jemnému
pohybu, což nám pomůže při montáži
zbývajících dílů střechy.



– 15 –

KROK 6
Zbývá nám dokončit „hřeben“ střechy. K dílu S2 přišroubujeme
vruty díl S3. POZOR – dbáme na to, abychom díl S3
měli správně orientovavaný! Šikmá strana musí být
nahoře otočená tak, aby následně správně dolehla
k poslednímu dílu S4.
Vruty opět úplně neutahujeme.

KROK 7
V posledním kroku krmítko dokončíme připevněním vrchního
dílu střechy S4 k dílům S2 a S3. Opět si ohlídáme orientaci
dílu S4 tak, aby správně přilehl k dílu S3 a uzavřel celou
střechu. Předtím ponechaná vůle nám pomůže trefit se
do předvrtaných otvorů.
Na závěr se ještě vrátíme k vrutům a všechny plnou
silou dotáhneme. Tím se nám celá konstrukce
zpevní, střecha „utěsní“ a stavba krmítka
je dokončena.



– 16 –

5. Výroba a vyvěšení ptačích budek

Do školní zahrady mohou žáci vlastnoručně vyrobit vybrané druhy ptačích budek a následně se zúčastnit 
jejich vyvěšení s ornitologem. Program s výrobou a vyvěšením budek je možné objednat přímo u Ornity, 
která zajistí potřebný materiál, nářadí i ochranné pomůcky, nebo je možno výrobu ptačích budek provést  
samostatně podle přiložených technických návodů (viz strana 16–23).

Program tvůrčích dílen s Ornitou:
Doba trvání dílen: 13:00 – 15:30
Místo konání:  Běžná učebna ve škole (třída s umyvadlem, 12 stolů, židle)
Materiál:  Stavebnice budek, nářadí a ochranné pomůcky zajišťuje Ornita

Časový harmonogram:
60 minut – sestavení ptačích budek
30 minut – natření ptačích budek
15 minut – přestávka, převlečení
45 minut – vyvěšení budek ve školní zahradě

Program tvůrčích dílen se může uskutečnit v běžné školní učebně. Sestavení ptačí budky podle technického návodu zvládnou 
s pomocí ornitologa i žáci prvního stupně



– 17 –

Vyvěšení budek ve školní zahradě a výklad k programu zajišťuje ornitolog (který má také k dispozici
vlastní žebřík, vázací popruhy atd.). Z celého programu výroby a vyvěšení ptačích budek je pak na
stránkách www.ornita.cz k dispozici fotodokumentace.

Při výrobě ptačích budek se osvědčila práce v týmu, 
optimálnípočet je 2–4 žáci na sestavení jedné budky

Žáci, kteří ptačí budky vyrobili, se účastní jejich vyvěšení ve školní zahradě a mají tak příležitost sami vybrat umístění tak,
aby mohli „svoji budku“ pozorovat přímo z oken třídy

Na snímku vlevo tým žáků ze ZŠ Hostivice, vpravo tým žáků ze ZŠ Rosovice. V menších školách je výroba a vyvěšení ptačích
budek přímo společenskou událostí, které se často zúčastňuje vedení školy i zástupci obce.

Jednou z osvědčených variant je sestavení týmu žáků 
různých věkových kategorií. Starší žáci pomáhají mladším 
a do spolupráce se zapojují i učitelé a ornitolog



– 18 –

6. Desatero pravidel k výrobě budky

Při výrobě budek se fantazii meze nekladou, ale je zapotřebí dbát níže uvedených pravidel, aby ptačí
budka kromě estetického vzhledu byla také pro ptáky vhodným a bezpečným prostředím k zahnízdění.
Při výrobě libovolné ptačí budky mějte vždy na paměti:

1) Do budky nesmí zatékat voda
Střecha budky nesmí propouštět vodu a musí mít dostatečné přesahy přes základnu budky.
Doporučujeme šikmý sklon – tak, aby nejvyšší strana střechy byla u stromu a klesala šikmo dolů 
směrem k vletovému otvoru. Opačný sklon vede k zatékání za budku, hromadí se zde listí a jehličí
a budka zde začíná hnít. Přesah stříšky by měl chránit i ptáky, kteří usednou na vletový otvor.

2) Budka má zajistit dobré tepelně-izolační vlastnosti
Budku vyrobíme z prken silných min. 2 cm. Slabší prkna se postupem 
času „zkroutí“ a teplota uvnitř budky příliš kolísá (v noci zima, ve dne 
horko). Doporučujeme prkna o síle 2,5 cm; při použití silnějších
prken jsou budky zbytečně těžké a vznikají problémy s jejich vyvěšováním.

3) Budka má mít doporučené rozměry
Doporučené rozměry ptačích budek jsou odvozeny podle velikosti 
a nároků různých druhů ptáků:

4) Budka má být otevíratelná
Aby bylo budky možno pravidelně kontrolovat a čistit, případně kroužkovat 
mláďata, je třeba u budky vyrobit otevíratelná „dvířka“ opatřená 
„obrtlíkem“ či petlicí. Nejosvědčenější způsob je vyklápěcí
přední strana budky směrem nahoru.

5) Budka by měla dostatečně větrat
Utěsněná budka špatně odvětrává vnitřní vlhkost. Samotný vletový otvor 
nemusí dostatečné větrání zajistit. Lepší odvětrání zajistí otvory vyvrtané pod stříškou u zadní stěny 
(určené k protažení vázacího popruhu) nebo tenká škvíra nad vyklápěcí stranou budky – těsně
pod střechou (vyklápěcí dvířka pak půjdou také lépe otevírat).

Typ hnízdní 
budky

Průměr vletového
otvoru (mm)

Vnitřní půdorys
budky (cm)

Výška
budky (cm)

sýkorník malý 28 14 x 15 30
sýkorník velký 32 15 x 18 30

špačkovník 45 20 x 20 35
puštíkovník 120 25 x 25 40



– 19 –

6) Zajištění proti predátorům
Budka má mít zajištění proti predátorům (kuny, kočky, strakapoudi,
straky, sojky). Prvním důležitým opatřením je zesílení desky v okolí 
vletového otvoru, aby kočky či kuny nemohly vyhrábnout mláďata.
Druhým důležitým opatřením je kryt okolí vletového otvoru z tvrdého
materiálu (například plechu), který zabrání větším ptákům 
(např. strakapoudům) rozklovat otvor do šířky a získat tak přístup do budky.

7) Budka má mít vhodnou povrchovou úpravu
Ochranný nátěr na vnější straně budky výrazně prodlouží její životnost a vhodný odstín učiní budku
méně viditelnou pro případné ničitele a predátory. Doporučujeme hotovou budku nejprve namořit
a na závěr pak budku přetřít bezbarvým lakem.

8) Budka má mít předem vyřešený způsob upevnění
Při výrobě budky je třeba se předem rozhodnout, jakým způsobem budku připevníme.
Jednou možností jsou vyvrtané díry pod stříškou v bočních stěnách, kterými pak protáhneme vázací
popruh / drát, kterým budku přivážeme ke stromu. Druhým způsobem upevnění jsou předvrtané díry
pro vruty v zadní stěně budky, kde pak budku několika vruty přivrtáme přímo na místě do stromu či
budovy.

9) Budka má mít uvnitř hrubý povrch
Mláďata, která se v budce vylíhnou, se potřebují v době vylétnutí po něčem „vydrápat“. Pokud je budka
vyrobena z hladkého materiálu, je důležité vnitřní stěny budky zdrsnit. Ideálním materiálem k výrobě
budky jsou nehoblovaná prkna, která jsou důležitá i pro udržování vlhkostních poměrů uvnitř
budky (např. po deštivém či vlhčím období vnitřní strany budky vyschnou rychleji než kdyby byly 
nalakované či z umělé hmoty).

10) Budka má být vyrobena tak, aby dobře odolávala povětrnostním vlivům
Jako spojovací materiál doporučujeme používat vruty, nikoliv hřebíky. Vlivem tepla a vlhkosti totiž
dřevo „pracuje“ a hřebíky se snadno uvolní, čímž dojde ke znehodnocení budky.



7. Technický návod – sýkorník

Další dodané díly:
1. vruty do dřeva A (velikost 3,5 x 45) – 14 ks
2. vruty do dřeva B (velikost 2 x 20) – 4 ks
3. obrtlík C – 1 ks

Materiál: smrková nebo borová prkna o síle 25 mm. Pro povrchovou úpravu 
vhodná barva pro venkovní použití (např.akrylátové mořidlo).
BUDKA je určena ptačím druhům: sýkora modřinka, sýkora koňadra

Důležité upozornění:
Stavebnice ptačí budky je
zhotovena z nehoblovaných 
prken záměrně!
Ptačí mláďata se po hrubém 
povrchu uvnitř budky
lépe „vydrápou“ ven.
Povrch prken neobrušujte
– s výjimkou případných
ostrých třísek ve vletovém
otvoru!

Při výrobě nutno dodržet:
1. jednotlivé díly z jednoho kusu (nikoli klížené)!
2. oba druhy vrutů musí mít stejnou velikost hlavy
(stejná velikost šroubováku č. 2)!
3. díly musí být označeny písmeny a čísly dle tohoto schématu!
4. předvrtané otvory pro vruty musí být proti sobě!!!
5. plechová ochrana P1 musí mít pod vletovým otvorem drážky 
pro drápky ptáků! Pozor – průměr vletového otvoru na krycím 
plechu = 34 mm (!!!).

K sestavení budky ještě potřebujeme:
křížový šroubovák č. 2, půlkulatou rašpli 
na dobroušení případných ostrých třísek 
ve vletovém otvoru, štětec na závěrečný nátěr

krycí plech

– 20 –



– 21 –

KROK 1
Pomocí vrutů A připevníme ochranu vletového otvoru P1 na přední stěnu budky P (obr. 1).
Tím si připravíme přední stěnu P k pozdějšímu upevnění do konstrukce budky.

Upozornění:
Dbáme na to, aby boční stěna B2
s otvorem pro obrtlík byla na správné
straně, tj. vpravo při pohledu zepředu.

KROK 3
S použitím vrutů A přišroubujeme zadní stěnu Z
k bočním stěnám B1 a B2 a vytvoříme tak
základní korpus budky (obr. 3).

KROK 2
Přišroubujeme boční stěny B1 a B2 ke dnu D
s užitím vrutů A (obr. 2).



– 22 –

Upozornění: Vyklápěcí přední strana musí dobře fungovat! Dbáme proto na správnou vzdálenost
přední stěny P od horní hrany bočních stěn. Doporučujeme ještě před přišroubováním vložit přední
stranu P mezi boční stěny na zkoušku a zkontrolovat, že dvířka doléhají těsně, ale mají dostatečnou
vůli, aby nedrhla o střechu a aby se dala lehce otevřít a zavřít (obr. 5b).

KROK 5
Pomocí vrutů A připevníme přední stěnu P k bočním dílům 
B1 a B2 (obr. 5a a 6). Vruty utáhneme tak, aby se přední 
stěna dala otevírat.

KROK 4
Do bočních dílů B1 a B2 přišroubujeme vruty A střechu 
S (obr. 4).

Upozornění:
Budka musí vzadu dobře přisednout ke stromu.
Proto střecha budky smí vzadu přečnívat
maximálně o 1 cm.

Upozornění:
Přední strana P musí mít
vůli, aby se dala otevírat.
Je třeba ji posunout dolů
zhruba o 5 mm od přední
horní hrany bočních dílů.
Mezera zároveň poslouží
jako větrací otvor.



– 23 –

KROK 6
Zašroubujeme obrtlík do boční stěny B2 a tím
zajistíme přední stěnu proti otevírání (obr. 6a).
Tím jsme dokončili stavbu budky.

POZOR! Dvířka po zavření musejí dobře přiléhat
ke dnu a k bočním stěnám. Musíme proto
obrtlík dobře utáhnout, případně také můžeme
obrtlík jemně přiklepnout kladívkem (viz pohled
zespoda na obr. 6b).

KROK 7
Po sestavení budky následuje provedení povrchové úpravy (barevné a ochranné nátěry).
Pokyny viz strana 3. Po zaschnutí nátěr 1x nebo 2x opakujeme.
Nátěr slouží k prodloužení životnosti budky a má i estetický význam – natřená budka lépe splyne
s přírodním prostředím.

KONTROLA PO DOKONČENÍ
Po sestavení budky zkontrolujte, zda jste se nedopustili těchto nejčastějších chyb:

1) Přední stěna se špatně otvírá nebo nelze otevřít vůbec
 a) je slepená lakem
 b) budka je příliš těsně smontována
 c) upevňující otočné vruty (čepy) nejsou umístěny přesně proti sobě
 d) prkna bočních stěn uvnitř budky jsou nerovná (je třeba je přihoblovat nebo přibrousit)

2) Střecha budky nesmí vzadu přesahovat více než 1 cm
 (budka musí po vyvěšení těsně přilehnout ke stromu)

3) Přední stěna nedoléhá po uzavření
 a) obrtlík není dostatečně utažený
 b) je špatně umístěn – nepřesahuje dostatečně přes vyklápěcí dvířka

4) Pod vletovým otvorem nejsou vyryty zdrsňující rýhy
 (slouží ptákům k zachycení se drápky na hladké ploše)

Výše uvedené chyby mají zásadní vliv na správnou funkčnost ptačí budky. V případě, že zjistíte
některou z chyb, je třeba budku opravit ještě před vyvěšením, protože po umístění v terénu
(na stromě) to již nebude možné!



– 24 –

8. Špačkovník – rozměry

Další dodané díly:
1. vruty do dřeva A (velikost 3,5 x 45) – 14 ks
2. vruty do dřeva B (velikost 2 x 20) – 4 ks
3. obrtlík C – 1 ks

Materiál: smrková nebo borová prkna o síle 25 mm. Pro povrchovou úpravu vhod-
ná barva pro venkovní použití (např.akrylátové mořidlo).
BUDKA je určena ptačím druhům: rehek zahradní, vrabec domácí, 
vrabec polní, špaček obecný a brhlík lesní.

Důležité upozornění:
Stavebnice ptačí budky je
zhotovena z nehoblovaných 
prken záměrně!
Ptačí mláďata se po hrubém 
povrchu uvnitř budky
lépe „vydrápou“ ven.
Povrch prken neobrušujte
– s výjimkou případných
ostrých třísek ve vletovém
otvoru!

Při výrobě nutno dodržet:
1. jednotlivé díly z jednoho kusu (nikoli klížené)!
2. oba druhy vrutů musí mít stejnou velikost hlavy
(stejná velikost šroubováku č. 2)!
3. díly musí být označené písmeny a čísly dle tohoto schématu!
4. předvrtané otvory pro vruty musí být proti sobě!!!
5. plechová ochrana P1 musí mít pod vletovým otvorem
drážky pro drápky ptáků! Pozor - průměr vletového otvoru 
na krycím plechu = 47 mm (!!!)

K sestavení budky ještě potřebujeme:
křížový šroubovák č. 2, půlkulatou rašpli na dobroušení případných 
ostrých třísek ve vletovém otvoru, štětec a závěrečný nátěr

krycí plech



– 25 –

9. Ochranné nátěry

Vhodný ochranný venkovní nátěr může životnost budky prodloužit o několik let, avšak natírat budky
konzervačními nátěry není nutné.

V barevných úpravách povrchu budek se ovšem žákům meze nekladou! Na ptáky totiž nemá žádný
vliv, pokud na vletový otvor namalují třeba otevřený chřtán kočky domácí, nebo přímo tygra. Ptáci
takové obrázky neberou na vědomí a budou do budky bezstarostně zaletovat. Autoři barevných variací
by měli mít na mysli dvě důležité věci:
1. Křiklavé barvy přitahují pozornost predátorů a vandalů
2. Použité barvy by měly být ekologické

Ideální je natřít budku akrylátovým mořidlem v odstínu hnědém, šedém nebo zeleném. Takový odstín
dobře splyne s okolním prostředím a budka bude méně nápadná. V případě zájmu žáků o výtvarné
zkrášlení budky je pak možné na tmavší odstín zaschlého akrylátového mořidla vymalovat různé barevné
motivy. Také zde doporučujeme motivy spíše maskovací nebo v přírodních odstínech. Pokud máte
budky před oknem a chcete potěšit své oči nějakými veselými obrázky, nemělo by to představovat
žádný závažný problém. Sami uvidíte, jak místní ptactvo vaše vymalované domečky přijme.

Nátěr budky akrylátovým mořidlem na tmavší odstín (hnědá, 
šedá, zelená) činí budku v zahradě méně nápadnou a spíše 
unikne pozornosti predátorů a vandalů

Kromě dřevěných částí budky je třeba natřít i plechové 
či plastové části, na které však použijeme barvu k tomu 
určenou (na plech, na plast atd.)

V ZŠ Mládí žáci vesele vyzdobili ptačí budky 
zbylými barvami na školní lavice

V Klasickém gymnáziu Modřany pod vedením profesora výtvarné výchovy
Mgr. Jakuba Šacha vybarvili studenti budky v „maskáčovém“ stylu



– 26 –

10. Kroužkování ptačích mláďat

Bezpochyby největší radost dětem udělá, když při pravidelné kontrole „své“ budky zjistí, že má nové
ptačí obyvatele. Ukázka kroužkování mláďat je pro žáky nevšedním zážitkem.
Kroužkování provede zkušený ornitolog – kroužkovatel a při té příležitosti se účastníci takového 
programu dozvědí, proč a jak se vlastně kroužkování ptáků provádí. Žáci pak vidí, že výsledky jejich
týmové práce při výrobě ptačí budky měly smysl.

Zda ptáci naše aktivity – jako je výroba a vyvěšení ptačích budek – ocení, zjistíme v následující hnízdní 
sezóně. Pro zajímavost: v hnízdních sezónách 2010–2013 proběhla v zapojených školách ukázková 
kroužkování mláďat a na školních pozemcích pak bylo zjištěno hnízdění ptačích druhů jako je sýkora 
modřinka, sýkora koňadra, rehek zahradní, brhlík lesní, špaček obecný a vrabec polní. Na všechny tyto 
ptačí druhy se tedy mohou děti těšit – pokud se rozhodnete ptačí budky ve školní zahradě vyvěsit.

Z programu kroužkování ptačích mláďat také můžete pořídít dokumentaci o obsazenosti ptačích budek - 
a tyto údaje pak zveřejnit na školní nástěnce, nebo připojit na naučné panely do zahrady (více informací 
o tvorbě naučných panelů naleznete na stránkách 35–51).

Snůška rehka zahradního, který s oblibou hnízdí v ptačí
budce typu „sýkorník“

Samice sýkory koňadry na hnízdě (ZŠ Libčická)



– 27 –

Mláďata sýkory koňadryZápisník, kroužky, plátěné sáčky, kroužkovací kleště 
a dalekohled jsou nezbytnou výbavou každého kroužkovatele

Sýkora koňadra inkubuje vajíčka a nenechá se vyrušit ani
návštěvou ornitologa

Samice rehka domácího na snůšce (ZŠ Podbělohorská)

Kroužkování špačka obecného se zájmem sledují žáci
2. tříd (ZŠ Libčická)

Mládě špačka obecného v rukou ornitologa při
kroužkování



– 28 –

11. Kterým druhům ptáků 
jsou budky určeny?
Sýkora modřinka (Parus caeruleus) je naší 
druhou nejhojnější sýkorou. Hnízdí především 
ve světlých listnatých a smíšených lesích, v parcích, 
sadech a zahradách. Obývá raději nižší polohy, 
horám se vyhýbá. Její hnízdo se podobá hnízdu 
sýkory koňadry, při stavbě je zužitkován mech, 
chlupy, vlna, pírka i jemná stébla. Na 10–13 bílých 
vejcích, která mají velmi jemné červenohnědé 
skvrny, sedí modřinky přibližně 14 dnů. Dalších 
zhruba 14 dnů mláďata zůstávají v dutině 
a nechávají se krmit pracovitými rodiči. Hnízdní 
od dubna do června.

Sýkory jako pohroma pro hmyz a jinou droboť
Sýkory se v letním období živí převážně různým 
hmyzem, kterého dokáží spotřebovat ohromné 
množství. Hmyz sbírají z listí stromů, například 
dubů. Loví i pavouky, můry, mšice a jiný hmyz. Velké 
množství motýlích vajíček, housenek nebo kukel, 
které koncem jara a v létě najdou na stromech 
a křovinách, je také hlavní potravou během 
odchovu mláďat. Nejenom proto lidé tyto krásné 
a užitečné ptáky lákají do svých zahrad a sadů 
– využívají přitom právě vyvěšování obou druhů 
sýkorníků.

Odrostlá mláďata už chodí rodičům také naproti. 
Hlavním důvodem je snaha dostat se k potravě jako 
první a získat jí co nejvíce. Mezi sourozenci je v rámci 
soupeření o potravu velká rivalita.



– 29 –– 29 –

Pokud na zahradě vyvěsíme budku typu „sýkorník 
s větším vletovým otvorem“, nejpravděpodobnějším 

obyvatelem této budky bude sýkora koňadra. Budku je 
vhodné vyvěsit už na podzim, pták si na ni zvykne a také 

se zde může v případě nepříznivého počasí schovat. 
Zjara pak uslyšíme mezi prvními i zpěv sýkory koňadry, 

která se ozývá typickým hlasem „cicibe, cicibe“.

Sýkora koňadra (Parus major) je naší nejhojnější 
sýkorou. Budky obsazuje ochotně a v nižších 
a středních polohách je to vůbec nejčastější obyvatel 
všech vyvěšených budek. 

Koňadra nejčastěji žije v listnatých a smíšených lesích, 
vyhledává zahrady, parky a porosty podél vodních toků. 
Pro stavbu hnízda sýkory vyhledávají přirozené dutiny 
ve starých stromech nebo pařezech. Z nedostatku 
takových dutin ve svém okolí využívají pro hnízdění 
nejrůznější umělé dutiny, hnízdní budky, ale i širší 
kovové trubky, nepoužívané poštovní schránky, díry 
ve zdi apod. Hnízdo této sýkory tvoří převážně velké 
množství mechu, koňadry často dokáží vyplnit 
mechem celou velkou a hlubokou budku až po 
vletový otvor. Hnízdní kotlinka je měkce vystlána 
zvířecími chlupy a jemným peřím. V dubnu až květnu 
se v hnízdě objeví 6–10 bílých vajíček  červenohnědými 
skvrnami, sýkory na nich sedí zhruba 14 dní. 

Sýkory hnízdí většinou jednou do roka, ale pokud se 
na jaře brzy oteplí nebo dojde náhle ke zničení snůšky, 
zahnízdí i podruhé. Mláďata rodiče krmí přibližně 38 
dní, z toho zhruba 14 dní v dutině.

Sýkora koňadra společně se sýkorou modřinkou patří mezi nejčastější 
druhy pozorované na krmítku a je to vůbec naše nejhojnější sýkora. Lidé 
ji rádi přikrmují, protože patří mezi nejužitečnější ptáky zahrad; v době 
hnízdění totiž posbírá velké množství hmyzu, především nejrůznějších 
housenek. Má ráda také tuková krmítka a s oblibou létá na zavěšený 
špalek s otvory vyplněnými tukovou směsí.



– 30 –

Rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus)
Samci patří mezi naše nejkrásnější ptáky 
a současně i nejlepší zpěváky, samice jsou 
šedohnědé. Obývají světlé lesy, zahrady, sady 
a parky. Hnízdí v dutinách a polodutinách, rovněž 
v budkách. Na podzim odlétají jihozápadně přes 
Středomoří až do oblastí jižně od Sahary; o zimová-
ní našich rehků zahradních v těchto místech však 
dosud nemáme doklad. Návrat probíhá od poloviny 
dubna a samci se krátce po příletu prozradí 
líbezným zpěvem.

a parky. Hnízdí v dutinách a polodutinách, rovněž 
v budkách. Na podzim odlétají jihozápadně přes 
Středomoří až do oblastí jižně od Sahary; o zimová-
ní našich rehků zahradních v těchto místech však 
dosud nemáme doklad. Návrat probíhá od poloviny 

Sameček rehka zahradního krmí mláďata. Samečka poznáme podle 
jeho jasnějšího zbarvení, samička je pouze šedohnědá s rezavým 
ocasem.

Sameček rehka zahradního krmí mláďata. Samečka poznáme podle Sameček rehka zahradního krmí mláďata. Samečka poznáme podle 
jeho jasnějšího zbarvení, samička je pouze šedohnědá s rezavým 
ocasem.

Sameček rehka zahradního krmí mláďata. Samečka poznáme podle 

– 30 –

ocasem.

Sameček rehka zahradního krmí mláďata. Samečka poznáme podle 
jeho jasnějšího zbarvení, samička je pouze šedohnědá s rezavým 
ocasem.

Vejce rehka zahradního jsou neobvykle jasně 
modře až tyrkysově zbarvená

Rehek si staví hnízdo v květnu v dutinách 
stromů, různých děrách a rád zahnízdí 
i ve vyvěšené budce. Hnízdo si staví ze 
stébel, kořínků, mechu a listí a vystele 
ho peřím a srstí. Charakteristickým 
znakem pak je, že do horního okraje bývá 
často vpleten zelený mech. Samička 
snáší 5–8 vajíček a po vylíhnutí krmí oba 
partneři hmyzem, který chytají na zemi 
i ve vzduchu.



– 31 –

Vrabec polní (Passer montanus)
Obývá především zemědělskou krajinu, vesnice a okraje měst; v poslední době proniká i do center 
větších měst. Hnízdí v rozmanitých dutinách, nejčastěji stromových, ale i ve zdech a ptačích budkách. 
Občas hnízdí i ve spodních částech hnízd čápů bílých, kde nachází bezpečí před různými predátory. 
Hnízdí pravidelně dvakrát, v teplejších oblastech i třikrát ročně. Snáší 5–6 vajec.

Vejce vrabce polního jsou 
hnědě kropenatá

Vrabec polní (Passer montanus)
Obývá především zemědělskou krajinu, vesnice a okraje měst; v poslední době proniká i do center 

Vejce vrabce polního jsou 

Vrabec domácí (Passer domesticus)
Vrabec domácí je častým hostem krmítek. Dává však přednost krmítkům umístěným u hustého křoví či 
jiného úkrytu, kam se může v případě nebezpečí (např. útoku krahujce obecného) dobře schovat.

Vrabce polního rozeznáme od vrabce 
domácího podle tmavé skrvny na líci. 
Na krmítku se chová podobně jako vrabec 
domácí a často přilétá v hejnech s jinými 
ptáky (zvonky, sýkorami či stehlíky).



– 32 –

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
Špaček patří mezi další druhy, které si navykly na lid-
skou přítomnost. Staví si hnízda v dutinách po stra-
kapoudech a oblíbil si také budky. Špaček umí velmi 
dobře napodobovat různé zvuky, proto můžeme 
občas z koruny stromu, kde je zavěšena ptačí bud-
ka, slyšet různé zvuky, od skřípání po fl étnovité tóny. 
Po vylétnutí z hnízda se špačci spojují do hejn, která 
zalétávají do sadů na třešně, višně a hrušně, později 
na vinice. Většina našich špačků odlétá na zimu 
do Středomoří, jen výjimečně zůstávají menší sku-
pinky ptáků u nás.

Špačci jsou společenští ptáci, hnízdí v dutinách 
převážně listnatých stromů. Špačkovníky obsazují 
ochotně, i v přírodě je často více hnízd pohromadě, 
např. na jednom stromě, proto i špačkovníky 
můžeme vyvěsit ve větším počtu, např. na několik 
blízkých stromů. Budku můžeme vyvěsit i 15 m 
vysoko, nejčastěji však stačí výška kolem 3 nebo 
4 m. Při vyvěšování budky musíme mít na paměti, že 
budka by měla být  dostupná i pro nás, kvůli údržbě 
po každé hnízdní sezóně.  

Samice špačka 
se od samce liší na první pohled rozdílným 
zbarvením. Mladí špačci jsou šedohnědí.

Mláďata se dožadují potravy.
Budku obsazenou špačky poznáte v době 
hnízdění celkem dobře. Špačci jsou poměr-
ně hluční ptáci, vydávají množství různých 
zvuků a tónů a stejně hlučně se v hnízdě 
ozývají i mláďata. Jejich švitoření je mnohem 
více slyšitelné než je tomu u mláďat sýkor či 
vrabců.

Samice špačka 
se od samce liší na první pohled rozdílným 
zbarvením. Mladí špačci jsou šedohnědí.zbarvením. Mladí špačci jsou šedohnědí.

Mláďata se dožadují potravy.
Budku obsazenou špačky poznáte v době 
hnízdění celkem dobře. Špačci jsou poměr-



– 33 –

Špaček vyhlíží z budky. Špačci budky mohou začít 
osídlovat již od konce února, kdy se vrací ze zimovišť 
v západním Středomoří. Jsou tažní, pouze výjimečně zde 
zůstávají malé skupinky ptáků.

– 33 –

Hnízdo špačků bývá jednoduchá stavba ze slámy a hrubých stébel, někdy špaček přidá i trochu mechu 
nebo lišejníku. Vejce jsou světle modrá a lesklá, rodiče na nich sedí 14 dní a dalších 21 dní se starají 
o mláďata na hnízdě. Špačkové zpravidla hnízdí 2x ročně. 

V době hnízdění jsou špačkové 
významnými lovci větších druhů 
bezobratlých – brouků, housenek 
a slimáků. Špačci si však rádi také 
pochutnávají na třešních a dalších 
sladkých plodech, a proto jsou v mnoha 
zahradách nevítanými hosty.

Snůška špačka obecného



– 34 –

Brhlík lesní (Sitta europaea)
Hnízdo brhlíka je ve stromové dutině dobře 
poznatelné. Otvor do dutiny si totiž ptáci (většinou 
samice) upravují směsí hlíny a slin, kterou formují 
zobákem na požadovaný průměr vletového otvoru, 
což je obrana proti predátorům. Také rádi hnízdí 
v budkách. Hnízdo si staví ze suchých listů či 
trávy, nejčastěji však ze „šupin“ slabé borové kůry. 
Samice snáší 6–8 vajíček již koncem dubna nebo 
začátkem května. Na snůšce pak sedí samice 
zhruba dva týdny a po vylíhnutí krmí oba rodiče. 
Je zajímavé, že samec se na noc uchyluje do dutiny 
poblíž, ale předtím vždy vyprovodí svoji partnerku.

Brhlík lesní na kmeni smrku. Pro brhlíka je 
charakteristický tmavý proužek přes oko, 

i jeho pohyb po kmeni stromů – dokáže 
šplhat hlavou dolů.

Brhlík při krmení mláděte. 
Brhlík svá mláďata krmí 

hmyzem, který často nalézá 
v kůže stromů.Mladý brhlík v dutině stromu. Z obrázku je 

dobře patrný blátem upravený vletový otvor.

Brhlík lesní je snadno rozpoznatelný podle černého 
proužku přes oko a nápadného pohybu po kmeni stro-
mu, kde se může pohybovat i hlavou dolů. Rád zalétává 
na krmítko a dává přednost velkým semenům (sluneč-
nice, kukuřice, ovesné vločky), které může odnášet 
a ukrývat v kůře okolních stromů.

Brhlík lesní je snadno rozpoznatelný podle černého 
proužku přes oko a nápadného pohybu po kmeni stro-
mu, kde se může pohybovat i hlavou dolů. Rád zalétává 
na krmítko a dává přednost velkým semenům (sluneč-
nice, kukuřice, ovesné vločky), které může odnášet 
a ukrývat v kůře okolních stromů.

Brhlík lesní na kmeni smrku. Pro brhlíka je 
charakteristický tmavý proužek přes oko, 

i jeho pohyb po kmeni stromů – dokáže 
šplhat hlavou dolů.

Brhlík při krmení mláděte. 
Brhlík svá mláďata krmí 

hmyzem, který často nalézá 
v kůže stromů.



– 35 –

12. Naučné panely „PTÁCI V NAŠÍ ZAHRADĚ“

Od října 2013 je v zahradě Stanice přírodovědců v Praze 5 nová vzdělávací expozice o ptactvu se třemi 
zastaveními. První zastavení představuje návštěvníkům ptačí druhy žijící v městských parcích a zahradách. 
Ptáci jsou představeni v několika skupinách: stálé druhy u krmítka, zimní hosté a ostatní druhy ptáků 
vyskytujících se v okolí, včetně dravců a sov. Druhé zastavení seznamuje veřejnost s druhy ptáků hnízdících 
v dutinách a ptačí budky, které pro ně v zahradě můžeme vyrobit. Třetí zastavení je přehlídkou ptačí potra-
vy a několika návodů, jak pro ptactvo vyrobit vhodné krmítko do zahrady a čím celoročně ptáky přikrmovat 
a čím rozhodně ne. Nová venkovní expozice bude v následujících letech přístupná široké veřejnosti v rámci 
otevírací doby stanice a každý návštěvník může posoudit, jaké talenty nových mladých ilustrátorů přírody 
máme v současné době v řadách žáků z pražských škol. 

Ukázka naučných panelů vytvořených ve spolupráci s talentovanými kreslíři z pražských škol

První zastavení: Ptači druhy u krmítka a další druhy ptáků v okolí

Na vytvoření těchto naučných panelů pracovalo více než dva roky celkem 34 talentovaných dětí ze 
12 pražských základních a středních škol  a mladí autoři nakreslili podle výtvarných předloh téměř 
400 encyklopedických ilustrací ptáků, savců, rostlin, hmyzu a dalších výtvarných motivů, ze kterých 
následně organizátoři projektu vybrali 129 nejzdařilejších ilustrací, aby z nich vytvořili zcela unikátní řadu 
nových naučných panelů na téma „Ptáci v naší zahradě“.



– 36 –

Projekt realizovalo v letech 2010–2013 Občanské sdružení ORNITA ve spolupráci s konzultanty z České 
společnosti ornitologické a z Katedry biologie a environmentálních studií Pedagogické fakulty UK. Přední 
encyklopedický ilustrátor RNDr. Jan Hošek byl odborným poradcem v projektu a zúčastnil se společných 
„Ateliérů s kreslíři“, kde předával dětem své ilustrátorské zkušenosti „v přímém přenosu.“ Během společné 
tvorby naučných panelů si žáci vyzkoušeli kreslení podle výtvarných předloh s použitím akvarelových 
pastelek a akrylových barev v kombinované technice, skicování ptáků a dalších živých zvířat ve stanici 
přírodovědců a seznámili se navzájem a představili si výsledky své práce.

Druhé zastavení: Ptačí budky a predátoři kolem ptačích budek

Třetí zastavení: Potrava ptáků a ptačí krmítka



– 37 –

13.
UKÁZKA NAUČNÝCH 

ORNITOLOGICKÝCH PANELŮ

vytvořených z ilustrací žáků 
pražských škol v letech 2010–2013



– 38 –



– 39 –



– 40 –



– 41 –

14. Tvorba školní 
naučné ornitologické stezky

Pokud vás zaujala možnost vytvořit si vlastní naučné panely 
do školní zahrady, pak vám nabízíme odbornou spolupráci během 
realizace.

KROK 1:
Kontaktujte Ornitu a domluvte se na možnostech postupu a harmonogramu realizace záměru.

KROK 2:
Ornita pro vás uspořádá společnou schůzku s kreslíři přímo ve školní družině, na které zájemci o výtvarnou 
spolupráci získají výtvarné předlohy a informace o vhodných výtvarných potřebách a kreslířské technice. 
Na setkání budou výtvarné předlohy rozděleny mezi zájemce o kreslení a bude stanoven termín příští 
schůzky, nebo termín odevzdání prací.
 
KROK 3:
Pomůžeme vám získat finanční prostředky na výrobu naučných panelů formou spolupráce při sestavování 
žádosti o grant.

KROK 4:
V případě nepřidělení finančních prostředků vám pomůžeme uspořádat školní výstavu dětských výtvarných 
prací nebo zajistíme jejich využití na dalších celopražských výstavách či jiných osvětových programech pro 
širokou veřejnost.

KROK 5:
V případě přidělení grantové podpory za vás dětské ilustrace graficky zpracujeme a zajistíme výrobu 
a instalaci naučných panelů ve školní zahradě. V případě přidělení grantu ve sníženém rozpočtu uskutečníme 
vytvoření první části expozice a v dalším roce je pak možno požádat o podporu na další část naučných 
panelů, které budou na již instalovanou část navazovat. 

Přejeme vám hodně zdaru a nadšení pro věc, ale i dostatek trpělivosti, které bude při kreslení naučných 
panelů zapotřebí !



Občanské sdružení Ornita
Bělehradská 58, 120 00 Praha 2

www.ornita.cz
Vedoucí projektu: Veronika Voldřichová
E-mail: veronika.voldrichova@ornita.cz

Tel.: 603 726 737

Odborná spolupráce:
RNDr. Jaroslav Škopek, Ph.D.,

RNDr. Lubomír Peške, 
Mgr. Zuzana Bartáková,

Jan Kubeš

Všechny ilustrace v manuálu 
nakreslili v letech 2010–2013 

žáci základních a středních škol 
podle výtvarných předloh. 

Občanské sdružení Ornita

Projekt fi nančně podpořilo 
Hlavní město Praha


